
Bur n. 50 del 07/04/2023

(Codice interno: 497013)

COMUNE DI SAN BONIFACIO (VERONA)
Decreto del Sindaco n. 8 del 13 marzo 2023

Accordo di programma tra i comuni di San Bonifacio e Soave per la realizzazione dell'opera pubblica denominata
"Realizzazione di una rete ciclabile funzionale al territorio dell'Est Veronese che comprenda anche l'estensione delle
piste ciclopedonali nelle direttrici Val d'Alpone e Val Tramigna - I STRALCIO" ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 15 della Legge n. 241/90 e s.m.i..

PREMESSO che:

in data 7 aprile 2020 veniva sottoscritto un protocollo d'intesa tra i comuni di San Bonifacio, Soave e Monteforte
d'Alpone per la realizzazione di una rete ciclabile funzionale al territorio del Est Veronese che comprendesse
l'estensione delle piste ciclopedonali nelle direttrici Val d'Alpone e Val Tramigna;

• 

con determinazione n. 468 del 29/07/2020, veniva affidato all'Ing. Gaiga Ermanno l'incarico di redigere apposito
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la "Realizzazione di una rete ciclabile funzionale al territorio dell'Est
Veronese che comprenda anche l'estensione delle piste ciclopedonali nelle direttrici Val d'Alpone e Val Tramigna";

• 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica suddiviso in stralci, ancorchè denominati "tratte", per consentirne la
realizzazione in tempi diversi compatibilmente con le disponibilità finanziarie degli Enti interessati veniva approvato
con i seguenti provvedimenti:

Comune di San Bonifacio, con deliberazione Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2021;♦ 
Comune di Soave, con deliberazione Giunta Comunale n. 18 del 05/02/2021;♦ 
Comune di Monteforte d'Alpone, con delibera Giunta Comunale n. 19 del 24/02/2021;♦ 

• 

DATO ATTO che fra i rappresentanti delle Amministrazioni coinvolte si sono tenuti incontri convenendo di procedere ad una
rivisitazione del progetto al fine di renderlo attuale nei costi e compatibile con le disponibilità finanziarie degli Enti; tale
rivisitazione è attuata attraverso un primo stralcio funzionale (rif. terza tratta) riguardante i territori di San Bonifacio e Soave,
mentre il territorio di Monteforte d'Alpone sarebbe coinvolto solo in relazione alla restante parte dell'opera;

VISTO l'art. 34, comma 1 e 6, del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che per la definizione e l'attuazione di opere che, per la
loro completa realizzazione, richiedono l'azione integrata e coordinata di più enti o più soggetti, il Sindaco o il presidente della
Regione o della Provincia, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera, promuove la conclusione di un
accordo di programma per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed
ogni altro connesso adempimento;

DATO ATTO che il Comune di San Bonifacio con delibera di Giunta Comunale n. 178 del 06/12/2022 e il Comune di Soave
con delibera di Giunta Comunale n. 140 del 26/11/2022, hanno approvato lo schema del presente Accordo di Programma;

PRESO ATTO che, i legali rappresentanti delle Amministrazioni interessate hanno provveduto alla sottoscrizione con firma
digitale dell'accordo in data 13/12/2022, a norma dell'art. 15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990;

CONSIDERATO che, dopo la sottoscrizione, l'accordo deve essere approvato con atto formale del Sindaco e pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, in relazione alla competenza prevalente sull'opera, che il Comune di San Bonifacio riveste il ruolo di ente
capofila;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

di approvare, per le ragioni in premessa esposte, l'Accordo di Programma tra il Comune di San Bonifacio e il Comune
di Soave per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "Realizzazione di una
rete ciclabile funzionale al territorio dell'Est Veronese che comprenda anche l'estensione delle piste ciclopedonali

1. 



nelle direttrici Val d'Alpone e Val Tramigna - I STRALCIO", ai sensi e per gli effetti dell'art. 34 del D.Lgs. 267/2000 e
dell'art. 15 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.
di dare atto che l'accordo è composto da n. 11 (undici) articoli e viene allegato quale parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento;

2. 

di dare atto che con l'approvazione dell'accordo comporta la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza
delle opere;

3. 

di demandare al Dirigente dell'Area Gestione del Territorio e Tutela dell'Ambiente, dei Lavori Pubblici e della
Sicurezza gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente Decreto.

4. 

Il Sindaco Giampaolo Provoli


	tdomdg45vqskbhqdq0wwwri2.html

